
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №142 

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА» 

(ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России) 

 

ПРИКАЗ 

г. Межгорье 

 

15 августа 2018 года                                                                                              №  122-П 

 

О создании комиссии по 

выбраковке донорской крови и  

ее компонентов в ФГБУЗ МСЧ№142 

ФМБА России 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2012 года № 125-ФЗ «О донорстве крови и 

ее компонентов», Приказа Минздрава РФ от 25.11.2002 года № 363 «Об утверждении инструкции 

по применению компонентов крови», Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 года № 29 

«Об утверждении технического регламента о требованиях безопасности крови, ее продуктов, 

кровезамещающих растворов и технических средств, используемых в трансфузионно-

инфузионной терапии», Приказа Минздрава СССР от 15.09.1987 года № 1035 «Об утверждении  

инструкции по учету  крови при ее заготовке  и переработке в учреждениях и организациях 

здравоохранения», в целях усиления контроля за списанием брака донорской крови и ее 

компонентов в ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по выбраковке донорской крови и ее компонентов для списания, в 

составе: 

 Председатель комиссии – Н.Ф. Кудаяров - заместитель начальника ФГБУЗ МСЧ № 142 

ФМБА России по медицинской части. 

 Члены комиссии: 

 А.Ф. Лофиченко - заместитель главного бухгалтера; 

 Х.Х. Харрасов - заведующий отделением реанимации и интенсивной терапии;   

 М.А. Антипов- заведующий отделением хирургии; 

 Ю.М. Захарова - заведующий клинико-диагностической лабораторией; 

 Л.Х. Добагова - врач-трансфузиолог трансфузиологического кабинета; 

 Ж.А. Титаренко - старшая медицинская сестра отделения реанимации и интенсивной 

терапии. 

2.  В функции комиссии по выбраковке донорской крови и ее компонентов входят следующие 

функции: 

 выбраковка донорской крови и ее компонентов с истекшим сроком годности,  с 

нарушением герметичности  контейнеров, нарушением правильности паспортизации, изменений 

донорской крови и ее компонентов при макроскопической оценки пакета; 

 анализ причин образования брака; 

 составление акта о списании брака; 

 изъятие брака, учет; 

 утилизация брака. 

Исполняющий обязанности начальника 

ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России                                                                  Н.Ф Кудаяров 


